
نگاه آخر

طی یک ســال اخیر تبلیغاتی در شبکه های اجتماعی محبوب شده، تحت 
ایــن عنوان:»بــا 20 میلیون تومان زیــر قیمت، آیفون دار شــوید«. یکی از 
شــرکت هایی که با چنین تبلیغات گســترده ای به شــهرت رســید، شرکت 
»کوروش کمپانی« اســت که حالا مشخص شــده مالک آن، شبانه به کشور 
امارات گریخته و دفتر این شــرکت که در غرب تهران اســت نیز تخلیه شده 
و دیگر خبری از کارکنان آن نیســت. بســیاری از مــردم باتوجه به افزایش 
قیمــت تلفن های همراه، وضعیــت بد اقتصادی و البته شــاید طمع بیش 
از حــد، فریب چنیــن تبلیغاتــی را خوردند و حالا متوجه شــدند خبری از 
تحویل موبایل های ارزان قیمت نیســت. شرکت کوروش کمپانی از ترفندی 
در شــبکه های اجتماعی اســتفاده کرد که با »بمب باران تبلیغاتی« ازسوی 
ســلبریتی ها ایــن اعتماد و بــاور عمومی را ایجاد کرد که ســرمایه عظیمی 
دارد که هم می تواند هزینه تبلیغات با حضور افراد مشــهور را پرداخت کند، 
هــم اینکه تلفن همراه مشــتریان را بدهد. اما این صرفــاً یک باور غلط بود 
که جا انداخته شــده بود. دکتر وحید آگاه، اســتاد حقوق دانشگاه علامه 
طباطبایــی، در گفت وگو با »هم میهن« از منظــر حقوقی به این ماجرا نگاه 
کرده است که آیا سلبریتی ها نیز قصوری مرتکب شده اند تا چنین شرکتی 
اصطلاحاً وایرال شود؟ و اینکه مردم چطور می توانند به حقوق خود برسند.

ترفند جذاب �
طی یکی، دو ســال اخیر با فراگیرشــدن تبلیغات اینســتاگرامی، بسیاری 
از کســب وکارها با حضور فعال در این پلتفرم ســعی کردند جذب مخاطب 
داشــته باشند. در پلتفرم اینستاگرام که حالا یک سالی است در ایران فیلتر 
شــده، حــدود 60 میلیون ایرانی حضــور دارند که برای هر برند و شــرکتی 
می تواند برگ برنده ای محســوب شــود؛ اگر بتواند مخاطبــان این پلتفرم 
را راضــی کند که از آنهــا خرید کنند. کوروش کمپانی با وعده های بســیار 
جــذاب ازجمله فروش موبایل آیفــون با 20 میلیون تومــان زیر قیمت، در 
ابتدا جلب توجه کرد. در ادامه با حضور افراد مشــهور در این شرکت، مردم 
تصور کردند شرکتی آمده که طبق گفته خود، کوروش کمپانی بدون واسطه 
از کشــور چین موبایل وارد می کند و در اختیار مشــتری قــرار می دهد. در 
تبلیغات منتشرشــده، کــوروش کمپانی گفته بود که بعــد از پرداخت پول 
از ســوی مشــتری، موبایل ها بین 45 روز تــا 60 روز در اختیار فرد خریدار 
قــرار می گیرد. درواقع مشــتری با پرداخت 23 میلیون تومان می توانســت 
موبایــل آیفون خریداری کند و این خبــر، رویایی بود که کوروش کمپانی از 
طریق تبلیغات به مخاطب القاء می کرد. البته به همین صراحت نمی توان از 
واژه ی کلاه برداری برای این شرکت استفاده کرد. وحید آگاه، استاد حقوق 
دانشــگاه علامــه دراین زمینه از منظر حقوقی بررســی می کنــد: »درمورد 
قضیه کوروش کمپانی و باتوجه به اطلاعاتی که رســماً مطرح شــده، چند 
نکتــه را باید درنظر بگیریم. اگر فرض را بر این بگذاریم که کوروش کمپانی 
یک شــرکت ثبت شده است که شماره ثبت و شــماره ملی دارد و مجوزهای 
لازم را از نهادهــای اقتصادی ذی صلاح مثــل وزارت صمت و اتحادیه های 
مربوطه را کسب کرده؛ درنتیجه باید دراین زمینه تحلیل کنیم. چون گزارش 
رسمی دراین زمینه هم ندیدیم. صرفاً اخباری را دیده ایم که دفتر این شرکت 
تخلیه شــده است. به فرض، من یک آگهی منتشر می کنم که کالایی را زیر 
قیمت، ســه ماه دیگر تحویل می دهم. بعد از گذشــت سه ماه این اتفاق رخ 
نمی دهد و درواقع خلف وعده را شــاهد هســتیم. ضمن اینکه ما از قرارداد 
فی مابین شــرکت و کاربرها اطلاعی نداریم. اما اگر کاربر سفارشــی داده و 
ســفارش تحویل داده نشده، جرم نیســت؛ باید یک شکایتی مطرح شود و 

دعوای مدنی و حقوقی شکل بگیرد. اما اگر قصد داریم وارد حقوق کیفری 
شویم، باید بگوییم کلاهبرداری صورت گرفته است. کلاهبرداری یعنی منِ 
نوعــی، یک مانور متقلبانه انجــام داده ام. درواقع به ایــن معنا که من روی 
موضوعی تبلیغ کرده ام که در توان و صلاحیت ام نیست و با فریب افراد، به 
پول رسیده ام. ســوالی اینجا مطرح می شود. با این توضیح که باید بررسی 
شود، این شــرکت در جوازش چه نکاتی مطرح شده است. به طور مثال در 

جوازش گفته که پول را می گیرد و سه ماه بعد تحویل می دهد یا خیر؟« 

سلبریتی های گمراه یا همراه؟ �
یکی از مواردی که طی دو، سه روز اخیر در شبکه های اجتماعی مطرح شده، 
انتشــار سلبریتی ها، ورزشکاران و هنرمندانی اســت که برای شرکت کوروش 
کمپانی تبلیغ کرده اند. درواقع بســیاری از مردم باتوجه به احترام و علاقه ای 
که به افراد مشــهور ازجمله فوتبالیست و بازیگر دارند، اعتماد کردند تا چنین 
موضوعی برای شان پیش بیاید. افراد مشهوری که برای شرکت کوروش کمپانی 
تبلیغ کردند، عبارت اند از: محسن افشانی، هادی چوپان، احمد ایراندوست، 
شــاهین صمدپور، علیرضا بیرانوند، فاطمه گودرزی، محســن ابراهیم زاده، 
حســن ریوندی، محمد عمری،  نیوشا ضیغمی، سیدجواد هاشمی، بهرنگ 
علوی، هادی ساعی، حســین کنعانی زادگان، الهام پاوه نژاد، الهام حمیدی، 
یوسف تیموری، حمید لولایی و...«. بعد از افشای متواری شدن مالک اصلی 
این شــرکت، اما برخی سلبریتی ها سعی کردند ســکوت کنند. برخی دیگر 
واکنش نشــان دادند و عذرخواهی کردند اما یکی از بازیگران به اسم افشانی، 
واکنش عجیبی داشــت. افشــانی که چندین ماه پیش با انتشــار یک پست 
تبلیغاتــی اعلام کــرده بود برای حمایــت از چند نفر که موبایــل آیفون را 20 
میلیون زیر قیمت می دهند این پست را منتشر کرده و تاسف خورده بود برای 
افراد حسودی که قصد زدن این شرکت را دارند، حالا با انتشار یک پست دیگر 
در صفحه اینســتاگرامی خود به مردم حمله کرده که مشکلات خودتان است 
که به وعده فروش موبایل 20 میلیونی اعتماد کرده اید. ازسوی دیگر اما الهام 
حمیدی با انتشار یک استوری در صفحه شخصی خود در اینستاگرام، از مردم 
عذرخواهــی کرده و گفته، وقتی این تبلیغ را برای شــرکت مذکور رفته، تمام 

تحقیقات لازم را به عمل آورده و تخلفی را مشاهده نکرده است. 
امــا آیا ســلبریتی هایی که چنین تبلیغاتی را منتشــر کردند، شــریک جرم 
هستند یا خیر؟ وحید آگاه چنین پاسخ می دهد: »درخصوص اینکه برخی 
سلبریتی ها اقدام به تبلیغ دراین زمینه کردند، باید به چند نکته توجه کنیم. 
برخی افراد ممکن است در یک ویدئو بگویند ما این شرکت را می شناسیم و 
از مردم بخواهند خرید کنند. وجه دیگر این است که یک هنرمند به شرکتی 
رفته و از آن عکسی گرفته و رفته است. این دو، صورت مختلفی دارد. نکته 
بعد این اســت که اگر تمام مجوزهای قانونی از ســوی شرکت وجود داشته 
باشــد، اگر بعدها این شــرکت مذکور به تعهداتش عمل نکند، از دید بنده 
مسئولیتی با هنرمندی که تبلیغ کرده، نیست؛ مگر اینکه بگوییم آن شرکت 
مجوز و صلاحیت قانونی نداشــته اســت. در این مورد به خصوص، هنرمند 

باید تحقیق می کرده است.«

وضعیت فعلی پرونده �
بعد از انتشار اخباری مبنی بر تعطیلی شرکت کوروش کمپانی و بسته شدن 
آن، اخباری در شــبکه های اجتماعی منتشــر شــد که مالک این شــرکت 
در یکی از هتل های کشــور امارات در حال خوش گذرانی اســت. بسیاری 
نگران شــدند که چطور می توانند به پول خود برســند. رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا در گفت و گو با ایســنا، با اشــاره به اینکــه متهم اصلی این 
پرونده قبل از تشــکیل پرونده متواری شده است، عنوان کرد: »با اقدامات 
صورت گرفته، یکی از اعضای اصلی این شــرکت بازداشــت و دو نفر دیگر، 
تحت تعقیب هستند و با هماهنگی دستگاه قضایی تمام اموال متهم اصلی 

پرونده توقیف شد.«
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خبرنگار گروه فناوری
سپهر خرمی

کتابخانه

پیوند قدرت با اخلاق سیاسی و اجتماعی
»هومو ســاکر )قدرت حاکــم و حیات 
برهنه(«، نوشــته جورجــو آگامبن، با 
در  ســیدی  ســیدمحمدجواد  ترجمه 
24۹ صفحــه و بــا قیمــت 200 هزار 
تومان توســط نشــر نو منتشــر شــده 
است. اندیشــه جورجو آگامبن متکی 
عرصــه  در  بی بدیــل  تخصصــی  بــر 
سنت های کلاسیک فلسفه و بلاغت، 
دستورشناســی عهد باســتان متأخر، 
الاهیات مسیحی و فلسفه مدرن است. 
اخیراً آگامبن اندیشــه خود را به سوی 
تأســیس امر اجتماعی و برخی نتایج 
انضمامی در مورد  اخلاقی-سیاســی 
وضعیــت جامعه امروز و جایگاه فرد در 
آن معطوف کرده است. او در »هومو ساکر« در نظر دارد تا مسئله امکان ناب 
و بالقوگی و قدرت را با مسئله اخلاق سیاسی و اجتماعی در بستری به هم 
متصل کند که در آن مسئله مزبور بنیاد دینی و متافیزیکی و فرهنگی سابق 
خود را از دســت داده اســت. او با تکیه بر تحلیل فوکو از زیست سیاســت، 
دست به پژوهشی گسترده و عمیق و دقیق می زند در مورد حضور ضمنی یا 

نهفته تصور زیست سیاست در تاریخ نظریه سیاسی سنتی. 

هومو ساکر
نویسنده: جورجو آگامبن

مترجم: 
سیدمحمدجواد سیدی

انتشارات: نشرنو 

تاریخ

آغاز سرشماری نفوس ایران
اداره ثبــت احــوال کشــور در 
ســال 12۹7 شمسی به منظور 
)تولد،  چهارگانــه  وقایــع  ثبت 
وفات، ازدواج و طلاق( تاسیس 
شــد. با ثبــت ایــن اطلاعات، 
ضــرورت اطــلاع از جمعیــت 
کشــور و تعیین سازمانی که به 

جمــع آوری این اطلاعات بپردازد مورد توجه قرار گرفت و منجر به آن شــد 
که در سال 1303 آیین نامه ای به تصویب برسد و در این آیین نامه اداره ای 
مســئول آمار و وظایف آن مشخص شود. براســاس این مصوبه، مسئولیت 
جمع آوری و متمرکز کردن آمارهای مورد نیاز به عهده وزارت کشور گذاشته 
شــد. در خردادماه سال 1318 اولین قانون سرشماری در مجلس شورای 
ملی تصویب شد. 28 بهمن سال 131۹ نیز سرشماری از نفوس ایران آغاز 
شــد و نتایج آن دوازده روز بعد در روزنامه ها انتشــار یافت. اطلاعیه مربوط 
نشــان می داد که جمعیت ایران در آن ســال 18 میلیــون و 33۹ هزار نفر 
بود. طبق این اطلاعیه، در شــهر تهران 540 هــزار نفر زندگی می کردند. 
نتایج این سرشــماری، دولت وقت را نگــران افزایش جمعیت تهران کرد و 
تصمیــم به تدوین ضوابطی برای محدودکــردن مهاجرت به تهران گرفت. 

اشغال نظامی ایران در شهریورماه 1320، اما این برنامه را متوقف کرد. 

 چهره

جغد مینروای* ادبیات ایران

28 بهمن مــاه 1281، در تهــران به دنیا آمد. بســیارانی او را اولین و بزرگترین 
نویســنده مدرن ایران می دانند و دیگرانــی او را در کنار محمدعلی جمالزاده، 
صادق چوبک و بزرگ علوی، پدران داستان نویسی نوین ایرانی می دانند. همگی 
تا حد زیادی حق دارند. آنچه گفت، آنچه نوشت و آنچه انجام داد، همچنان در 
زمره مهمترین میراث های ادبیات مدرن در ایران است. او در خلق روشنفکری 
ایرانی نیز نقشی ویژه داشت. همراه مجتبی مینوی، مسعود فرزاد و بزرگ علوی 
گروه ربعه را تشــکیل داد؛ گروهی در برابر ادبای ســبعه شامل بهار، یاسمی، 
اقبال آشتیانی، سعید نفیسی و... عموم مردم البته او را با »بوف کور« به خاطر 
می آورند، حتی اگر بیشتر آنها حوصله به پایان 
رســاندن داستان خاص آن را نداشته باشند. 
همین اثر ازقضا مایه ســوءظنی دائمی به او 
نیز شد و بسیاری گمان بردند، آخر و عاقبت 
خواندن داستان های او، همانی است که آخر 
سر بر ســر خودش آمد؛ خودکشی. بااین همه 
شبح او همچنان چونان جغد مینروا بر فراز سر ما 

پرواز می کند.   
* استعاره ای از هگل برای کار 
فیلسوف و روشنفکر

مردم آخرین مقصرند

از وقتی خبر متواری شــدن صاحب کوروش کمپانی و 
تخلیه دفترش آمده است، عده ای، مردم یا همان هایی 
را که به ســودای آیفون نصف قیمت به ســمت کوروش 
کمپانی رفتنــد، تخطئه می کنند. ســاده ترین کار هم 
همین اســت؛ اینکه بگوییم »شــماها احمق بودید«، 
اینکه »فــلان ســلبریتی را پــدر و مادرش هــم گردن 
نمی گیرند، شما چطور به حرفش اعتماد کردید« و امثال 
چنین حرف هایی. بعد هم ژســت بگیریم که ما از شما 

بیشتر می فهمیم و اسیر موج حرص و طمع نشدیم.
در وضعیتی که 100 هزار نفر، فعلی را انجام داده اند، 
واضح اســت که هرکه مقصر اســت، آن 100 هزار نفر 
نیستند. نام هزار نفر دیگر، مردم می شود و مردم در خلأ 
به وجود نمی آیند. در کشــوری که دولت به معنای عام 
آن، در تمام ســاحت های زندگی دخل و تصرف دارد، 
مردم حتماً کمترین تقصیر را دارند. چنین دولت بزرگ 
و عمیقی قطعاً خیلی پیش تر از اینها متوجه شــده که 
یک پانزی بزرگ در بیخ گوشش در حال رخ دادن است. 
پانزی، اصطلاحی است که به کلاهبرداری هایی مثل 
کوروش کمپانی گفته می شود؛ وعده سودهای بسیار 
زیاد، بدون کار و در ســریع ترین زمان. همان چیزی که 
کوروش کمپانی می گفت و گوشــی آیفون را به نصف 
قیمت و حتی کمتر به دست مردم می رساند. بیخ گوش 
دولت، ایــن اتفاق در حــال رخ دادن بود چراکه همان  
زمانی که بعضی چهره های معروف در حال تبلیغ این 
شــرکت بودند، متخصصانی هــم داد می زدند که  این 
جریان، کلاهبرداری اســت و حســاب و کتابش با  هم 
نمی خواند. این همــان گربه نره و روباه مکاری اســت 
که پینوکیو را مجاب کردند ســکه بکارد تا درخت سکه 
بردارد، اما گوش شــنوایی نبود. نبود تا 2 هزار میلیارد 

پول جمع شد و روباه مکار، متواری شد. 
دراین میان آخرین کســانی که مستوجب ملامت اند، 
مردم مالباخته هســتند. شــما وقتی با مفهومی به نام 
مردم و نه یک فرد ســروکار دارید، یعنی یک برســاخته 
اجتماعــی، یعنی دیگــر در هر وضعیتی ایــن مردم، 
آخرین مســبب آن هســتند. در جریان پانزی کوروش 
کمپانی، مسائل بسیاری دست به دست هم می دهند 
که 100 هزار نفر را به ســمت هزینه کردن 20 میلیون 
تومانــی می بــرد. صاحب کــوروش کمپانــی هم این 

وضعیت را درک و نهایت استفاده خود را کرد و رفت.
وضعیتی که در آن دولت، واردکردن آیفون را ازسویی 
غیرمجــاز می کنــد و آن را بــه مجرای قاچاق ســوق 
می دهــد؛ نه شــرکت معتبــر می تواند فــروش آن را 
به عهده بگیرد، نه نمایندگی معتبری دارد. وضعیتی 
که در آن جوان ایرانی ازسویی با شعار مرگ بر آمریکا، 
ساده زیســتی و تحریم کالای آمریکایی روبه روست و 
ازســوی دیگر مدام به او می گوید: »بدون آیفون یک 
چیزی کم داری و ناقصــی«. وقتی می بینید همان 
وکیل و وزیری که با شــعار مرگ بــر آمریکا به وزارت و 
وکالت رسیده، بچه هایش در آمریکای شمالی هستند 
یــا می خواهند بروند و با گوشــی آیفــون با بچه های 
مهاجــرش صحبت می کند، می خواهیــد که جوان 
ایرانی سودای گوشی آیفون آمریکایی نداشته باشد؟ 
دراین میان برخورداران که یا از نمایندگی دوبی و ترکیه 
گوشی خود را می خرند یا اینجا، نقد و بالفور تا ورژن 
جدیدش وارد می شــود، قبلی را می دهند و جدید را 
می گیرند. آن جوانی ســراغ کوروش کمپانی می رود 
که هم می خواهد آیفون داشته باشد، هم نمی تواند 
و بهترین طعمه می شود برای طماعی چون کوروش 
کمپانی یا آن مرد و زنی که به ســودای کمی پول زیاد 
و ســریع، در این بازار مــکاره می خواهد از تورم عقب 
نیفتــد و در موقعیت اجتماعی ای نیســت که اســم 
پانزی را شنیده باشد یا فضایی را برای سرمایه گذاری 
بشناسد. وقتی با مردم طرف هستیم و نه فرد، یعنی با 
جماعتی این چنین طرفیم و نمی توانیم بگوییم فلانی 

چون طماع و حریص بود، چنان کرد و چنین.
اما بعد از دولت، متهم اصلی آن چهره های آشــنا برای 
مردم هســتند. همان ها که حرص و آز را باید میان آنها 
پیگیری کرد. آنها که از مزایای مشــهوربودن استفاده 
می کنند بی آنکه لحظه ای به مســئولیت خود در برابر 
این شهرت بیاندیشــند.  تنظیم گر هم که دغدغه های 
دیگــری دارد؛ اول اینکــه خدای ناکــرده ســلبریتی، 
عکس و مطلبی کمی با فاصله از چارچوب های شــان 
نداشــته باشــد و دیگر اینکه، چطور در درآمد اینان در 
شــبکه اجتماعی که فیلترش کردند شــریک شوند. 
نفس قانــون، یعنی دفاع از مردم ضعیف در برابر ظلم.  
طبیعی است که مردم با روایت های دروغین و فن های 
کلاهبرداری و استفاده از چهره های معروف برای بسط 
این روایت، اسیر کلاهبرداری پانزی شوند اما طبیعی 
نیســت دولتی که به اســم قانون در همه ابعاد زندگی 
وجــود دارد در برابر این وضعیت عینــی پانزی و جرم 

مشهود، سوت زنان بگذرد تا کار از دست برود. 
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